**I**ncipit prologus in tractatu de sancto Johanne euangelista venerabilis patris Vincēti Beluacensis.

**C**ompleto diligenter ex dictis sanctorum patrum pro modulo virium nostrarum autilitate dno tractatu diffusioni de beatissima virgine dei genitrice placuit etiam de beato euangelista Johanne tractatu breuem sub eadem forma contextu adijcere videlicet eiusdem virginis sacre paranymphe cui nimirum ad hoc ipsum virgini electo ac specialis amoris privilegio ceteris discipulis familiari dilecto cura illius pie comissa est a filio iam in cruce pro nobis morituro. Habet autem capitula vigintifex.

- i De origine sancti Johannis euangeliste.
- ii De arte ipsius et priori conuersatione.
- iii De ipsius electione et corporis et animi puritate.
- iiii De privilegio amoris precipui quo Christus dominus eum dilexit.
- v Cur eum plus quam Petrum amavit.
- vi De hoc quod in cena supra pectus eius recubuit.
- vii Cur ei dominus matrem suam de cruce commendauit.
- viii Qualiter in hac dignitate Petro similis fuit.
- ix Qualiter eius virginitas ceteris apostolis emineat.
- x Qualiter post ascensionem domini predicauit et in exilium missus apocalypsim scripsit.
- xi Cur et qualiter euangelium descripsit.
- xii De pulchre de utraque christi natura interscalariter differuit.
- xiii Cur ei dominus referenda sue diuinitatis arcana reseruauit.

- xiiii Cur in aquile figura designat.
- xv Cur filius tonitruum appellatur.
- xvi Cur ab ipso nomen suum quod est Johannes in eius euangelio subicitur.
- xvii De eius doctrina omnem prophetiam diuinam et humanam supergreditur.
- xviii Qualiter in assertionem fidei Petro comparatur.
- xix Etiam in sublimitate verborum eidem preferatur.
- xx De insuper deificatus angelis assimilatur.
- xxi De ipsius epistolis et abundantia fraternae charitatis.
- xxii De miraculis eius et passionibus.
- xxiii De transitu ipsius.
- xxiiii De illorum opinione qui putant eum in sepulchro viuere.
- xxv De ipso die transitus eius festiue celebrando.
- xxvi De ipso apostolo a nobis impellendo et imitando.

**I**ncipit tractatus de sancto Johanne euangelista editus a venerabili patre Vincētio Beluacensi

**D**e origine sancti Johannis euangeliste. Isidorus in sermone de ipso. Capitulum I

**B**eatus Johanes euangelista virgo est a domino electus atque inter ceteros magis dilectus. Chrysostomus super Johannem omel. vi. Et hic tantus vir patriam habuit galileam ignobilem videlicet sterilemque provinciam cui detraxerant pharisaei et scribae dicentes: a galilea prophetam non surgere. ita ut et

E

## De sancto

ille vere israelita **Rathanael**. s. cū **Philippo** respondens diceret: **Ana** careth ciuitate galilee videlicet potest aliqd boni esse: **Nec** de aliqua fuit insigni vel nominata villa sed de bethsaida. patrē habuit **Zebedeū** piscatorez vilis. s. artis et indiscipinabilis egenū et pauperē. matrem **ho** habuit **Mariam** dñi nostri **Jesus** christi materteram. **Ex glo. sup epistolam ad Gal.** Beata quippe virgo **Maria** mat' dñi **Joachim** et **Anne** filia fuit. que videlicet **Joseph** viro de domo **Dauid** nupsit vnde et ipse **Joseph** dñi pat' putatiu' extitit. **Mortuo** autem **Joachim**. **Alcophas** frater **Joseph** eius relictam accepit vxorem. s. **Annam** et genuit ex ea filiam quam et vocauit **Mariam**. **Nec** quidem **Alpheo** nupsit et ex eo filios quattuor. s. **Jacobum** et **Joseph** **Simonē** et **Judam** suscepit. **Mortuo** quoq; **Alcophas** quidā **Salome** vocatus eandem. s. **Annam** duxit et ex ea filiam itidez noie **Mariā** genuit et hęc tertia **Zebedeo** nupsit qui ex ea filios **Jacobum** qui dictus est maior. et **Johannem** euangelistā genuit.

**De arte ipsius et prioris conuersatione.** **Chrysostom'** vbi. s.  
**Capitulum II**

**H**abuit ergo **Johannes** vt dictum est patres **Zebedeū** piscatorem. adeo videlicet egenum et pauperem vt et filios ad eandem induceret operationē. **Cunq;** etiam i piscatorib; alij quidem maiores sint. et alij minores. apostol' noster hic quoq; minorem tenebat ordinē. quia nec in mari venabatur sed in paruo quodam stagno cōuersabat'. **Hęc** erat ei vita cum **Jacobo** fratre suo et patre. vnde et vocauit eum **Christus** scissa reficientez retia quod et ipsū vltimē erat inopie. **Idē** super **Marcū** omel. xviii. **Tanta** liquidē erat eis egestas vt vetera cō-

texerent. quia noua emere neqbāt. **Nec** parua sunt hęc documenta virtutis oēs facilem pauperiem tolerare. de iustis laboribus viuere. mutua sibi charitate cōnecti. et in patris inopis obsequio laborare. **Idē** super **Johannē** vbi supra. **Hunc** teniq; **Johannē** illiteratum et idiotam fuisse **Lucas** testatur: quia is inops et pauper. nec ad forum se imittebat. nec viris sapientib; loquebat' sed piscationi affixus erat ipsozq; piscium silentiū imitabat'. huius ergo genus et patriam et educationē et artem docere non est superflū sed valde necessarium. **Cum** enī didiceris quis et vnde fuerit. et ex quibus et qualis: deinde vocem eius de verbo eterno et phiam omnē audieris tunc vere scies quia non fuit ipsius sed virtutis diuine monentis animā eius. p ipsum enī ad humanam naturam loquitur deus.